ATA nº 029/2016

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis às 8h, inicia-se mais uma

Sessão Ordinária, presidida pelo vereador Anilson Rodrigues de Souza. Posteriormente fora

realizada a leitura de um Salmo Bíblico; Leitura e aprovação da Ata nº 28/2016; Leitura das

correspondências expedidas pelo Executivo Municipal e expedidas pela Câmara Municipal.

Entre as correspondências recebidas pelo Executivo Municipal, foram recebidos os Projetos de

Lei nº 17/2016, que tramitará em Regime de Urgências Especial, bem como o projeto de Lei nº

18/2016 terá a mesma tramitação. Posteriormente o vereador Fischer requereu uma Moção

de Pesar aos senhores João Pantaleão Don’sboure e Alcenir Almada Lencina. O vereador

Roberto Protético requereu Moção de Pesar aos familiares do sr. Antonio Constâncio Soares

de Moraes. O vereador Luciney Bampi solicitou Moção de Congratulações ao senhor Ronan

Silva extensiva a toda equipe do Sindicato Rural. Posteriormente, os vereadores iniciaram a

apresentação de suas proposições. O vereador Anilson Prego fez a leitura do projeto de Lei CM

nº 14/2016, o qual terá sua tramitação em Regime de Urgência Especial e em primeira e única

votação, conforme solicitação do vereador prof. Ailton Salgado. O vereador David Nicoline

apresentou o projeto de Lei CM nº 15/2016, que tramitará em Regime de Urgência Especial

“digo” Simples. O pedido do vereador David Nicoline foi derrubado, e não tramitará em

Regime de Urgência Simples. O vereador Jaime Bambil apresentou o Requerimento nº

83/2016. O vereador prof. Ailton Salgado requereu Moção de Louvor à diretoria da Escola

Estadual Vespasiano Martins, extensiva a todas as unidades de ensino pela brilhante

participação no Desfile Cívico de 07 de setembro do ano de 2016. O requerimento foi

aprovado por unanimidade. O vereador Roberto Protético apresentou o Requerimento nº

84/2016. O vereador Ilzo Victor apresentou a Indicação nº 84/2016. Ordem do Dia: os projetos

de lei citados a seguir foram aprovados por unanimidade em plenário. São eles: Projeto de Lei

CM nº 14/2016; projeto de Lei GP nº 17/2016; Projeto de Lei GP nº 18/2016. Palavra Livre de

sete minutos: prof. Ailton Salgado; Roberto protético; David Nicoline; Jaime Bambil. Nada

mais, encerra-se a sessão, cuja ata será lida e apreciada na próxima sessão.